consummatio^p lunationis .xxx. uicibus^q proferatur, in mane quinquies, in tertia^r quinquies, circa meridiem quinquies, circa nonam quinquies, circa uesperas^s quinquies, in crepusculo quinquies. Ipsa uero oratio tante uirtutis est et tam uirtuosum misterium habet in se quod in illis diebus in quibus dixeris eam sicut preceptum est promoueberis tantum ad scientiam theologie quod uix poteris reticere quando loquaris de scientia theologie, et ille^t qui profert eam caste uiuat et deuote et ieiunet illis diebus in quibus profert eam donec compleatur opus, et ista sufficiant de ista oratione.

41 - [rubr.] Istam orationem sequentem^a testante Salomone detulit quidam^b angelus prepositus tonitruo qui in conspectu Domini semper assistit cui nomen est Pamphirus, eius enim orationis misterium sacrosanctum est^c et efficacia eius est ut cum eam legeris semel^d non eam amplius dici oportet, eo quod promouet^e spiritus celestes ad aliquod magnum agendum^f.

42 - [D]e eadem oratione dicitur etiam^a quod tantum sit^b eius misterium quod etiam spiritus celestes promoueat ad aliquod^c magnum agendum diuina potentia Dei et largitate permittente^d. Habet etiam in sui misterii largitatem^e efficere, <ut>^f linguam, mentem^g et cor ipsius proferentis tanta inspiratione exaltet, ut quasi nouum quid et magnum misterium intellexisse cognoscat.

43 - [rubr.]^a Hoc autem est principium ipsius orationis^b in qua tanta efficacia est et cum tanta consideratione conseruari ac pertractari oportet^c ut diximus. Ista enim est^d oratio de qua locuti sumus quam oportet pronuntiare cum magna humilitate ac^e deuotione^f :

/fol. 6va/ [H]azatam, Hyhel, Hehelilem, Chelyhem, Hazagatha, Agriraztor, Hyzguor, Hazahetam, Iesay, Zesor, Iezar, Ysayl^g, et uos angeli^h quorum nomina scribunturⁱ in libro uite et recitantur ibi^j : Rasaym, Boros, Helsa, Heremegos, Myretagyl, Resaym, Lemay, Lemar, Rasamen, Lemar, Themamoht, Ythasym, Iemamoht, Chemamoht, Secray, Socthac, Sehan, Hanatar, Than, Sechay, Helymaht, Ioroyhel, Helymoht, Sathamaht, Helymyhot, Iosey, Theodony, Zasamaht, Pharene, Panetheneos, Phateneynehos, Haraman, Theos, Hathanaym, Hanatayhar, Hatanazar, Basyaccor, Iesenemay, Iasamana, Iesamanay, Hazyhaccor, Hamynosya, Zezaymanay, Hamos, Hamynos, Hiaregilos, Tahegilios, Zaguhel, Zatahel^k.

43 - /glose/ /fol. 6va/ [H]azatam, Hyhel, etc. In isto loco fit mentio de quadam sanctissima oratione, que oratio quatuor habet partes siue quatuor diuisiones, et ista est ratio quare per quatuor partes diuiditur^a, quia a quatuor angelis delata fuit, ita quod singularis^b angelis a predictis quatuor

41 - a subsequentem Kr1 — b detulit quidam] tulit Kr1 — c enim - est] misterium est acrosanctum Kr1 — d legeris semel] semel legeris Kr1 O2 — e promoueat Kr1 — f § **41** om C1

42 - a etiam] om C1 Kr1 — b est C1 Kr1 — c promoueat ad aliquod] promouet ad aliquid C1 Kr1 — d potentia - permittente] permittente potentia C1 Kr1 — e fol. 8ra O2 — f et P3 — g mentem] om C1 Kr1

43 - a fol. 5vb Kr1 — b principium - orationis] ipsius orationis principium Kr1 — c et cum - oportet] om Kr1 — d est] om O2 — e et cum magna O2 — f Hoc - deuotione] /fol. 7ra/ Ista oratio a principio mensis usque ad finem lunationis semel proferri debet tantummodo, scilicet summo mane [dans un encadré ; par une autre main ?]. Hec est prima pars istius orationis C1 / Ista enim - deuotione] et cum magna deuotione oportet eam legi Kr1 — g [H]azatam - Ysayl] Azatam, Yel, Chelylem, Agzata, Zesor, Yesdi, Iezar, Ysay C1 Kr1 / [H]azatam, Hyhel, Hehelilem, Hechelylem, Thelyhem, Hazagatha, Agrirazcor, Hyzguor, Hazahetam, Iesay, Zesor, Iezar, Ysayl O2 — h archangeli Kr1 — i scripta sunt C1 Kr1 — j et recitantur ibi] om C1 Kr1 — k Rasaym - Zatahel] Rasaym, Lemahr, Reasiziethar, Remamoht, Sethrahi, Sean, Hanatar, Setay, Hanatar, Iosihel, Helimihot, Sagramaht, Theodoz, Pharene, Paneteneos, Theos, Hatanahim, Atanayar, Hazyaccor, Iesamanay, Zezanamy, Haminosia, Amynoshia, Theagylyos, Zacahel, Zaguhel, amen C1 / Rasaym, Lemahr, Reasyz, Lethar, Remamoht, Themamoht, Sethrahy, Sean, Hanathar, Secay, Hanathar, Iosyhel, Helymihot, Sagramaht, Theodom, Pharene, Panethe, Nehos, Tehos, Hatanaym, Athanayar, Hazyaccor, Iesamanay, Zezanamy, Haminosya, Amynoshya, Theagilyos, Zacahel, Zaguhel, amen Kr1 / Rasaym, Lemay, Lemar, Rasamen, Lemar, Themamoht, Ythasym, Iemamoht, Themamoht, Secray, Socthac, Sehan, Hanathar, Than, Sechay, Helymaht, Iosoyhel, Helymoht, Sactamaht, Helymihot, Iosey, Theodony, Zasamaht, Pharene, Pauetheneos, Phatheneynehos, Haramen, Theos, Hathaym, Hanatayhar, Hatanazar, Basiaccor, Iezenemay, Iesamana, Iesamany, Haziaccor, Hamynosya, Zezamanay, Hamos, Hamynos, Hiaregilos, Tahegilios, Zaguhel, Zatahel O2

43 - /glose/ a diuidatur O2 — b singulis O2 — c continentur O2 — d possit O2 — e tot et] ut O2 — f id est] scilicet O2 — g Et has O2 — h precedente O2 — i sit] om O2 — j perducere O2 — k acquisiuisse O2 — l eam]

singularem orationem Salomoni singulariter deportauit. Et similiter propter grauitatem uocabulorum que in eis continetur^c necessarium fuit ut diuideretur per partes ut posset^d fieri inter eas aliquod interuallum, ne in proferendo eas et tot et^e tanta nomina grauia in ipsa pronuntiatione sine aliquo interuallo grauaretur humana natura proferentis eas, quamuis una sine aliis partibus pronuntiata per se singulariter nullam efficaciam uel minimam administraret proferenti eam. Ista siquidem oratio cum suis partibus prolata plures et bonas efficacias habet et uirtutes ut easdem quas habet antecedens oratio cuius principium est Lamehc, Ragna, etc. Ista uero oratio, id est^f Hazatam, etc., pro acquirenda aliqua perfecta scientia debet incontinenti pronuntiari post illam precedentem, facto tamen aliquo interuallo que in principio scientiarum discendarum habet pronuntiari. Alias^g etenim efficacias habet ista oratio cum suis partibus pronuntiata, quia in pronuntiatione eius secundum quod debet pronuntiari habet promouere et promouet spiritus celestes, id est angelos sanctos quorum nomina in ipsa oratione et in suis partibus recitantur et inuocando deprecantur, promouet dico ad agendum illud magnum negotium quod ab eis deprecando requiritur. Ista enim oratio a principio noue lunationis usque ad finem debet pronuntiari cum alia precedenti^h pro prima efficacia eisdem temporibus, eisdem diebus, eisdem horis et totiens quotiens illa oratio Lamehc, Ragna, etc., pronuntiatur. Pro aliqua efficacia, scilicet ut promoueat spiritus celestes ad aliquod magnum negotium agendum, debet pronuntiari tantummodo semel in die, uidelicet summo mane semel. Et qui protulerit eam pro quacumque efficacia sitⁱ confiteatur primo et sit ieiunus, castus et deuotus in illa die in quo uoluerit eam proferre, et qui ita protulerit eam sciat quod illud sacratissimum misterium quod continetur in ea per uirtutem sanctorum angelorum qui istud donum habent ducere^j ad effectum, in tantum exaltabitur cor et mens proferentis eam et omnes sui sensus naturales quod sibi nouum misterium uidebitur cognouisse et nouam scientiam acquisisse^k, quia ista oratio sic prolata sicut dictum est prestat efficaciam proferenti eam^l ad suscipiendam et retinendam omnium bonarum scripturarum scientiam. In ista uero oratione in qua continentur sicut dixi quedam nomina sanctorum angelorum sunt mixte et interposite quedam deprecationes hebreæ et caldee ad angelos^m sanctos deprecandoⁿ, et quamuis penitus non exponantur tamen aliqua uerba latina inter illa uerba greca^o admiscentur, ut^p omnis timor et error propter ignorantiam uerborum grecorum et caldeorum ab ignorante excut[i]entur. Ista enim oratio submissa uoce debet legi et plano modo uerba prorumpendo pronuntiari humiliter et deuote, spe et fide et cum magno uenerationis officio. Istud enim sufficiat de ista prima parte istius sanctissime^q orationis.

43 - /glose/ [version Kr1 C1] Azatham, Yel^a, etc. Ista oratio de qua fit mentio in isto loco diuiditur in quatuor partes propter sui prolixitatem, quia si proferentur simul omnes iste orationes^b

om O2 — m an- /fol. 8va/ -gelos O2 — n deprecandos O2 — o uerba greca] greca uerba O2 — p ut] om O2 — q sacratissime O2

43 - /glose/ [version Kr1 C1] a Yel] om C1 — b simul - orationes] omnes orationes iste in simul C1 — c Lemach, Ragna Kr1 — d semel profertur] profertur semel C1 — e proferat Kr1 — f exaltabit in tantum] in tantum exaltabit C1 — g cor] eius add C1 — h fol. 7va C1 — i Ista - scientiam] add C1 — j subtilitatem sui] sui subtilitatem C1 — k error - timor] timor atque error C1 — l succideretur C1 — orationum istarum] istarum orationum C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 34va-b, inspirée de la version P3/O2 : Azatam, Yel, etc. In isto capitulo fit mentio de quadam sanctissima oratione que in quatuor partes diuiditur, quia a quatuor angelis delata fuit, ita quod quilibet istorum angelorum singularem orationem Salomoni deportauit, et etiam propter grauitatem uerborum que in eis continentur necessarium fuit ut diuideretur per partes, ut posset fieri inter eas interuallum aliquod, ne in proferendo tot et tanta nomina grauia in pronuntiatione sine aliquo interuallo grauaretur natura humana proferentis eas, quamuis una sine aliis suis partibus pronuntiata per se singulariter nullam uel minimam efficaciam administraret proferenti eam. Ista siquidem oratio cum suis partibus prolata plures bonas efficacias habet et easdem quas habet antecedens oratione que est Lamech, Ragna, etc. Ista uero oratio, scilicet Azatham, etc., ad acquirendam aliquam perfectam scientiam debet incontinenti pronuntiari post illam precedentem orationem facto aliquo interuallo que in principio scientiarum discendarum habet pronuntiari. Alias etiam habet ista oratio cum suis partibus pronuntiata, quia in eius pronuntiatione secundum quod debet pronuntiari habet promouere celestes spiritus. Item angelos sanctos quorum nomina in ipsa oratione et in suis partibus recitantur et inuocando, deprecando promouet ad agendum magnum negotium quod ab eis deprecando requiritur. Ista enim oratio a principio lunationis noue usque ad finem debet pronuntiari cum alia precedenti pro prima efficacia eisdem temporibus, eisdem diebus, eisdem horis et totiens quotiens Lamech, Ragna pronuntiatur. Pro aliqua efficacia, scilicet ut promoueat spiritus celest ad aliquod magnum negotium agendum, debet pronuntiari semel omni modo in dies, scilicet summo mane, et qui profert eam pro quacumque efficacia sit confiteatur primo et sit ieiunus, castus et deuotus in illa die in quo uoluerit eam proferre. Et qui ita protulerit eam sciat quod sacratissimum misterium, quod continetur in ea per uirtutem sanctorum angelorum qui istud donum habent perducere ad effectum, in tantum exaltabit cor et mentem proferentis eam omnes suos sensus naturales quod sibi nouum misterium uidebitur /fol. 34vb/ cognouisse et nouam scientiam acquisisse. Quia ista oratio sic prolata sicut dictum est prestat efficaciam proferenti eam ad suscipiendam et retinendam omnium bonarum scripturarum scientiam. In ista uero oratione in qua continentur sicut dixi quedam nomina sanctorum angelorum sunt mixte et interposite deprecationes ebræ et caldee ad angelos deprecandos, et quamuis penitus non exponantur tamen

sine aliquo interuallo nimis grauaretur humana natura in proferendo eas, et sic diuisa fuit per quatuor partes quamuis una et eadem oratio sit. Ista oratio plures habet efficacias et uirtutes, et easdem quas habet antecedens oratio que est Lamech, Ragna, quia ad acquirendam aliquam scientiam debet proferri post illam <Semath>^c. Ista oratio habet promouere spiritus celestes ad aliquod magnum agendum dum semel profertur^d. Ista oratio a principio mensis usque ad finem lunationis proferenda est tantummodo semel in die, scilicet summo mane, et ille qui profert eam et caste et deuote <uiuat>^e et secundum misterium eius exaltabit in tantum^f cor^g proferentis quod quasi nouum mysterium uidebitur cognouisse. <Ista^h oratio prebet efficaciam operanti ad suscipiendam et retinendam omnium scripturarum bonarum scientiam>ⁱ. Ista oratio penitus extorta est de caldeo et hebreo, et propter subtilitatem sui^j mysterii inexplorata relicta fuit, et quamuis alique orationes latine legantur mixtim inter istas quatuor partes tamen non sunt extracte ex istis quatuor orationibus, sed sunt ibi apposite ut quedam capitula ad uerba orationum aliquantulum pertinentia, ut omnis error a que timor^k ex eis succurreretur^l, et hoc est quod dicit de ista prima parte orationum istarum^m.

44 - [rubr.] Istud est principium prefate orationis cuius partes sunt quatuor, sed de principio aliquid dicendum est per^a se^b, necnon de ceteris quatuor partibus sigillatim, preterea inter principium et ipsas alias partes facimus unam diuisionem quia antequam secunda pars dicatur proferenda sunt illa nomina que secuntur^c.

45 - [H]oc^a enim est quod de principio singulariter est dicendum prius quod^b ista oratio in partes quatuor^c diuidenda est, et dicta eius prima <parte>^d, id est principium antequam pars alia ipsius^e orationis dicatur, ista nomina^f sequentia proferenda sunt.

46 - [rubr.] Ista est diuisio orationis inter alias partes^a :

[H]yhelma, Helma, Helymac, Henma, Hytaratas, Hemyna, Hytanatheys, Helsa, Hebos, Hyebrós, Helca, Hagasa, Hoctomegos, Mycrotagil, Mycragon, Myharegyn.

47 - [rubr.] Ista sunt dicenda cuniunctum cum precedentibus^a :

[C]onfirma, consolida, eludica, Alba, Theos, Behenmyhat, Behem, Ruhos, Hethar, Husuruhunt, Hetaryhus^b, Theos, Deus, Pater Deus, Fili^c Deus^d, Deus Sancte Spiritus, orationem meam confirma et intellectum meum et memoriam meam ad suscipiendam^e, cognoscendam^f, retinendam omnium scripturarum bonarum scientiam, eloquentiam et earum bonam perseuerentiam^g, amen.

48 - [rubr.] Istud est principium orationis^a que sicut diximus dici debet secundum prolationes et secundum ipsas constitutiones et introductiones ipsius que^b ob nostre memorie obliuionem /fol. 6vb/ recitari habet secundum exercitium ingenii nostri^c et

aliqua uerba latina inter illa uerba greca admiscerentur, ut omnis timor et error propter ignorantiam uerborum grecorum et caldeorum ab ignorante excutietur. Ista enim oratio submissa uoce debet legi et plano modo uerba prorumpendo pronuntiarum humiliter et deuote, spe et fide et cum magno uenerationis officio, et hec de ista oratione sufficiant, uidelicet de eius prima parte.

44 - a de O2 — b dicendum - se] per se dicendum est Kr1 — c alias partes - secuntur] partes .iiij. competentem facimus diuisionem Kr1 / § 44] *om* C1

45 - a [H]ec O2 — b singulariter - quod] dicendum est singulariter et C1 Kr1 — c partes quatuor] quatuor partes C1 Kr1 — d pars P3 — e ipsius] *om* C1 — f nomina] greca *add* C1 Kr1

46 - a Ista - partes] *om* C1 / orationis - partes] orationum Kr1 / fol. 8rb O2 — b [H]yhelma - Myharegyn] [H]yhelma, Helma, Hemina, Hytanathes, Hyebrós, Helsa, Hagasa, Hoctomegos, Michrochagil, Miheragym C1 [sans rupture avec le § 47] / [H]yhelma, Helyma, Hemina, Hytanates, Hyebrós, Helsa, Hagasa, Hoctomegos, Microchagil, Myheragym Kr1 [sans rupture avec le § 47] / [H]yhelma, Helma, Helymac, Henma, Hytaratas, Hemyna, Hytanatheys, Helsa, Hebos, Hyebrós, Helda, Hagasa, Hoctomegos, Myctotagil, Mycragon, Myharegyn O2

47 - a Ista - precedentibus] *om* C1 Kr1 — b Alba - Hetaryhus] Abbatheos, Behem, Ruhat, Hecarus C1 / Abba, Theos, Behem, Ruhat, Hecarus Kr1 / Alba, Theos, Behemnyhat, Rehem, Ruhos, Hechar, Husuruhnuc, Hetaryhus O2 — c Filius O2 — d Fili Deus] Deus Fili C1 — e suscipiendam] ad *add* C1 / et *add* Kr1 — f cognoscendam] ad *add* C1 Kr1 — g obser- /fol. 7rb/ -uantiam C1

48 - a orationis] *om* Kr1 — b ipsas - que] ipsius constitutiones Kr1 — c nostri] *om* Kr1 — d necessarium - diximus] et in ea est tale misterium in quo est omnis efficacia Kr1 / § 48] *om* C1

secundum sanctitatem uite nostre, necessarium est habere exemplum in qua enim oratione est tantum misterium et tanta efficacia ut diximus^d.

49 - [S]equitur^a alia pars et subtilis et sancta^b oratio in qua continetur tam sacramentale misterium uerborum in qua^c omnis scientia perfecta^d completur. De ipsa enim uoluit Deus ut sciremus que celestia, que terrena, ut secundum celestia quilibet celestis efficiatur et secundum terrena terrenus^e, quia Dominus dixit : « Imperfectum meum uiderunt oculi mei^f, et in libro meo^g omnes scribuntur dies et^h formanturⁱ et nemo in eis, etc. »¹ Sic^j enim habitandum est in preceptis Dei, non enim possumus omnia scribere, ut solum habeat eundem cursum <quem>^k primo habuit et confirmetur ordo noster. Omnis enim scriptura que a Deo non est, legenda non est. Voluit autem ipse Deus diuidere omnia, et hoc etiam^l est quomodo ista sunt agenda ante secundam partem orationis, que secunda pars dicitur aurea^m, que tam gloriosas et excellentes et competentesⁿ orationum consecrationes in se^o continet et^p consecratam partem in celis habere^q diffinitur, ut ea nequaquam^r linguis humanis possit diffiniri.

50 - [rubr.] ^a Istud est principium secunde partis istius orationis que tantam uirtutem et tantam efficaciam prestat pronuntianti eam^b sicut superius dictum est^c :

[A]gloros, Theomythos, Themyros, Sehotodothos, Zehotodos, Hacrihamel, Sozena, Haptamyhel, Sozihenzyha, Hemya, Getrahel, Helyna, Sotheneyhya, Geherahel, Halymyz, Zezoray, Gezetyz, Gerehona, Hazihal, Hazay, Hazihal, Hazay, Meguos, Megalos, Usyon, Saduhc^d.

50 - /glose/ /fol. 6vb/ [A]gloros, Theomithos, etc. Hic incipit secunda particula istarum orationum in qua particula quamuis breuissima sit in uerbis est tantum sacratissimum misterium in proferendo sanctissima uerba et nomina sanctorum angelorum que in ea continentur, et in pronuntiatione illorum uerborum et nominum que in ista oratione et in precedenti et in subsequenti continentur adhibetur tanta memoria, tanta facundia, tanta subtilitas ingenii ad capiendum et retinendum illam scientiam supra quam operatur quod admirabile est humano sensui tam perfecte et complete tantam^a scientiam adipisci, et tanta uirtus et tanta efficacia^b inuenitur in ea et in aliis suis partibus quod illis^c semel pronuntiatis. Ille qui pronuntiat illas reperit in corde suo et mente sua et cognoscit et diuidit que sunt terrena^d et que celestia dona. Ista uero secunda particula debet pronuntiar^e incontinenti post suam primam orationem, facto tamen inter ipsas duas aliquo paruo interuallo. Inter enim istas duas partes ponitur quoddam medium^f quod in latino pronuntiat, quod latinum est quedam oratio siue deprecatio apud solum Deum cuius diuina gratia permittente sancti angeli quorum nomina recitantur habent tantam gratiam, tantam efficaciam perducere ad effectum. In ista uero particula sunt tanta nomina preciosa et tantum misterium in se continet quod rex Salomon propter efficaciam et uirtutem quas inuenit in ea in operatione sua, et propter eius excellentiam ipsam orationem partem auream appellauit. Item de ista oratione dixit Salomon quod ipsa oratione prememorata et pronuntiata suo ordine, suo tempore, suo termino constituto sancti

49 - a [S]equitur] et *add* C1 / etiam et *add* Kr1 — b pars - sancta] subtilis C1 Kr1 — c uerborum in qua] et in quo C1 Kr1 — d perfecta] mirabiliter *add* C1 Kr1 — e secundum - terrenus] quilibet secundum celestia celestis et secundum terrena terrenus efficiatur C1 Kr1 — f tui C1 — g tuo C1 Kr1 — h et] *om* C1 — i et formantur] formabuntur Kr1 — j sicut O2 — k quod P3 — l hoc etiam] hec C1 / etiam] *om* Kr1 — m orationis - aurea] *om* C1 Kr1 — n et competentes] *om* Kr1 — o in se] *om* C1 Kr1 — p et] que *add* C1 Kr1 — q in celis habere] habere in celis C1 — r ea nequaquam] nequaquam illa C1 Kr1

¹ Vulg., Ps 138, 16

50 - a fol. 9ra O2 — b uirtutem - eam] efficaciam habet Kr1 / eam] *om* O2 — c Istud - est] Incipit secunda pars orationis C1 / superius - est] dictum est superius Kr1 — d [A]gloros - Saduhc] [A]gloros, Themyros, Thomitos, Seothodos, Sorena, Acyamyel, Sozienzia, Hemia, Gethrahel, Halymoz, Zezoray, Gezetin, Gerehona, Hazial, Hazahy, Mengos, /fol. 8va/ Megalos, Usyon, Theos, Saduch, amen C1 / Agloros, Theomyros, Thomithos, Seothodos, Sorena, Acyamyhel, Sozienzya, Henna, Getrahel, Geherael, Halymyz, Zezoray, Gezetin, Gerehona, Hazyal, Azahy, Mengos, Megalos, Usyon, Theos, Saduch, amen Kr1 / [An]gloros, Theomythos, Themyros, Sehotodothos, Zehocodos, Hatrihomel, Sozena, Haptamyhel, Sozihenzyha, Hemeyon, Gecrahel, Helyna, Sotheneyhya, Geherahel, Halymyz, Zezoray, Gezetyz, Gerehona, Hazihal, Hazay, Bazihal, Hazay, Meguos, Megalos, Usyon, Saduhc O2

50 - /glose/ a tantam] *om* O2 — b tanta efficacia] efficacia tanta O2 — c ille O2 — d que sunt terrena] terrestria O2 — e proferri O2 — f remedium O2

angeli recipiunt in celis deprecationem proferentis eam, unde ait Salomon quod ipsa oratio habet partem consecratam in celis : quasi dicat oratione finita exaudit Deus orationem incontinenti eam proferentis, et hic satis est dictum de ista secunda particula.

50 - /glose/ [version Kr1 C1] ^a Agloros, Theomiros^b, etc. Hic incipit secunda pars istarum quatuor orationum. In ista secunda parte est tam subtile mysterium et sacramentum quod in ea omnis scientia completur mirabiliter et perfecte, et tantam uirtutem uoluit Deus in ea^c ponere quod ea semel pronuntiata proferens posset cognoscere per uirtutem ipsius orationis que essent officia <terrena>^d et que celestia. Ista .ij. pars orationum debet proferri post suam primam partem, facto tamen interuallo quasi dimidie hore, et inter istam partem et primam ponitur quoddam medium quod dicitur et profertur inter istas duas, et est quedam inuocatio <nomini>^e sanctorum angelorum cum quadam oratione latina que quamuis non sit extracta^f de uerbis illis tamen pertinens est ad illam paruum^g orationem que ponitur ut quedam diuisio inter primam partem et secundam. Ista uero secunda pars propter suam excellentiam pars aurea nuncupatur. De ista oratione dixit Salomon quod in pronuntiatione sua partem consecratam habet in celis, quia illa finita exaudit Deus statim orationem proferentis, et hec sufficiant de ista secunda parte orationis istius^h.

51 - [rubr.] Ista oratio precedens est secunda pars orationis de qua aliquid singulariter dicendum est, unde si istam orationem dixeris prima parte et secunda^a prius commemorata, istam orationem sequentem dicas facto aliquo^b interuallo inter eas^c et preuideas bene et intente^d precepta data superius ad operationem earum et aliarum orationum^e :

[D]eus omnium qui es Deus meus, qui in principio omnia creasti ex nichilo, qui in Spiritu tuo omnia reformasti, comple, restaura conscientiam meam et sana intellectum meum, ut glorificem te per omnia opera cogitationum^f mearum et uerborum meorum, amen.

52 - [rubr.] Et^a postquam predictam orationem^b dixeris facto aliquo^c interuallo istam orationem sequentem que est tertia pars orationum legas prorumpens eam suauiter^d :

50 - /glose/ [version Kr1 C1] a fol. 6ra Kr1 — b Theomiros] om C1 — c eam C1 — d terrena] add C1 — e nominum Kr1 — f extorta C1 — g paruam] diuisionem add Kr1 — h orationis istius] istius orationis C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 34vb, inspirée de la version P3/O2 : Agloros, Theomithos, etc. Hic incipit secunda particula istarum orationum in qua particula quamuis breuissima sit in uerbis est tantum sanctissimum mysterium proferendo uerba et nomina angelorum sanctorum que in ea continentur quod in prolotione illorum cum precedenti sua oratione et cum sequentibus adhibetur tanta memoria, tanta facundia, tanta subtilitas ingenii ad capiendum et retinendum illam scientiam pro qua laboratur quod admirabile humane sensui uidetur, et tanta efficacia inuenitur in ea et in aliis suis partibus quod illis semel pronuntiatis proferens eas, reperit in corde suo et in mente sua et cognoscit et diuidit que sunt terrena et que sunt celestia. Ista enim secunda particula incontinenti debet pronuntiarum post primam particulam, facto tamen paruo interuallo. Inter istas duas partes est quoddam medium quod in latino pronuntiatum, quod latinum est quedam deprecatio apud Deum cuius diuina gratia permittente sancti angeli quorum nomina in ea recitantur habent tantam gratiam, tantam efficaciam perducere ad effectum. In ista particula sunt nomina tam preciosa et tantum mysterium quod rex Salomon propter uirtutem quam inuenit in ea in operatione sua et propter eius excellentiam partem auream appellauit. Item de ista oratione dixit Salomon quod ipsa pronuntiata debito ordine suo tempore, suo termino constituto, sancti angeli recipiunt in celis deprecationem proferentis eam, unde ait Salomon quod ipsa oratio habet partem consecratam in celis, quasi dicat oratione finita exaudit Deus orationem proferentis statim, et hec satis est de ista secunda particula.

51 - a et secunda] eius Kr1 — b aliquo] paruo add O2 — c facto - eas] om Kr1 — d bene et intente] om Kr1 — e Ista - orationum] om C1 / data - orationum] que sunt in ea / fol. 6ra / Kr1 — f cogitationum] mea add Kr1

52 - a Et] om O2 — b predictam orationem] istam orationem predictam Kr1 — c aliquo] om Kr1 — d Et postquam - suauiter] Incipit tertia pars orationis [2^e main ?] C1 / istam orationem - suauiter] quasi dimidie hore dices istam tertiam partem que sequitur Kr1 — e [M]egal - Helyhot] [M]egal, Zegal, Haryothos, Hanathos, Lemazay, Lemezay, Lethonas, Ieconay, Zeomasphaz, Lethoham, Zeomasphar, Lethoham, Zemaza, Phar, Thethagranayz, Thetagramos, Haminar, Hazyamos, Hazamayr, Gethosaphor, Hagazutha, Zecorzaphor, Hazagutha, Haragayha, Hazaguypa, Samar, Sameht, Saleht, Salerch, Zalech, Zedayne, Neodauyr, Hadasamyr, Sozena, Helimoht, Azaccor, Theos, Ysion, Thamar, Ysaray, Helyoht, amen C1 / Megal, Iegal, Hariothos, Hanathoys, Lemazay, Lemezay, Lethonas, Ieconay, Zeomasphar, Letoham, Zemazaphar, Thetagranays, Tetagramos, Haramar, Hazyamos, Hazamayr, Gethosaphor, Zecozaphor, Hazagutha, Haragayha, Hazaguypa, Samar, Samehr, Saleht, Salerh, Salech, Zedayne, Neodauyr, Hadasamyr, Sozena, Helymoht, Azaccor, Theos, Usyon, Thamar, Ysaray, Helyoht, amen Kr1 / [M]egal, Agal, Iegal, Harihothos, Hatidos, Hanathos, Hanatoyos, Hariothos, Lemazay, Iemezay, Lamezay, Lethonas, Iethonay, Zemazphar, Zeomaspar, Zeomaphar, Thethagramos, Thetagranays, Hatammar, Haziamahar, Zahamyr, Iechosaphor, Iechesaphyr,

/fol. 7ra/ [M]egal, Agal, Iegal, Harihothos, Handos, Hanathos, Hanatoyas, Hariothos, Lemazay, Iemezay, Lamezay, Lethonas, Iechonay, Zemazphar, Zeomaspar, Zeomaphar, Tethagramos, Thetagramys, Hatammar, Haziomyhos, Hazamahar, Zahamayr, Iechosaphor, Zethesaphyr, Gethor, Saphor, Hazagitha, Hazacapha, Hazactuypa, Haragaya, Hazaguy, Phasamar, Samar, Saleht, Salym, Salmehc, Samehc, Salehc, Salezaleht, Zadayne, Neochatyr, Neodamy, Hadazamyr, Sozena, Belymoht, Hazac, Helyhot^e.

52 - /glose/ /fol. 7ra/ [M]egal, Agal, etc. Hic incipit tertia particula orationis^a que est efficacie^b talis et uirtutis dicta et pronuntiata prima parte et secunda facto aliquo interuallo in prolatione earum, proferatur ista cum prologo sequenti suo^c que est quedam oratio latina pertinens solummodo ad Altissimum Deum qui sanctos angelos quorum nomina ibi recitantur et inuocando deprecantur creauit^d, et sic ista tertia parte finita fiat interuallum, et ille qui pronuntiat eas cogitet in corde et mente sua et preuideat illam scientiam et materiam eiusdem scientie de qua operatur, et libros ipsius^e scientie ante oculos suos ponat et eos aperiat et legat intus aliquantulum^f, et incontinenti incipiat legere^g orationem latinam que sequitur, scilicet Veritas, lux, uia, etc., que oratio latina nullatenus extrahitur ab oratione greca precedenti, sed ibi posita fuit et adiuncta, ut ipse Deus in cuius manu omnia sunt sua diuina permittente gratia uellit confirmare per suos sanctissimos angelos in proferentem dictas orationes illam memoriam, illam facundiam et intelligentiam ad acquirendam illam scientiam pro qua operatur. Et sic finita ista oratione latina, facto aliquo interuallo, proferatur quarta pars orationis que est Hanuyrylyhahel^h, etc. Istis uero quatuor partibus sic finitis et pronuntiatis sicut ostensum est in suis glosisⁱ conuenienti modo et competenti tantam memoriam, tantam facundiam, tantam intelligentiam administrabit pronuntianti eas gratia Sancti Spiritus ad habendam illam scientiam quam requirit et precogitat acquirere et habere, quod humana natura poterit et potest tale a Deo datum pro summo miraculo reputari, et hoc est quod dicit de tertia particula orationis.

52 - /glose/ [version Kr1 C1] Megal, Iegal, etc. Hic incipit tertia pars istarum orationum^a et efficacia istius orationis^b est talis quod ea finita proferens debeat cogitare qualem scientiam uelit acquirere et habere^c, et tunc incontinenti cogitatione facta^d incipiat dicere istam orationem latinam que sequitur, scilicet Veritas, lux, uia^e, etc., que quamuis non sit expositio istius orationis tamen uerba pertinentia sunt ad orationem, et finita oratione latina, facto tamen aliquo interuallo, statim proferatur quarta pars orationis et ultima que est Hauylyahel, etc., et illis finitis et lectis conuenienti modo, scilicet caste et deuote et ieunus sit, tantam memoriam et facundiam administrabit gratia Sancti Spiritus proferenti eam in illa scientia quam precogitauit acquirere et habere, quod humana natura poterit hoc pro miraculo^f reputare, et hoc satis est de ista tertia parte orationum istarum.

Gethor, Saphor, Hazagitha, Hazcapha, Hazactuypa, Haragaya, Hazaguy, Phasamar, Samar, Salehc, Salym, Salmehc, Samehc, Salehc, Salezaleht, Zadayne, Neochatyr, Neodamy, Hadazamyr, Sozena, Belymoht, Hazac, Helyhot O2

52 - /glose/ a orationis] istius add O2 — b que est efficacie] cuius efficacia O2 — c sequenti suo] suo sequenti O2 — d creauit] om O2 — e eiusdem O2 — f intus aliquantulum] aliquantulum intus O2 — g fol. 9rb O2 — h Hanuyrylyhahel O2 — i glosis] et add O2

52 - /glose/ [version Kr1 C1] a fol. 7vb C1 — b orationis] om C1 — c acquirere et habere] habere et acquirere C1 — d finita C1 — e lux, uia] om C1 — f poterit - miraculo] pro miraculo poterit hoc C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 34vb-34ra, inspirée de la version P3/O2 :
Megal, Agal, etc. Hic incipit tertia pars orationis istius que post primam et secundam partem dictam sicut preceptum est pronuntiarum debet cum suo prologo sequenti qui est quedam oratio latina pertinens ipsi Deo qui sanctos angelos formauit quorum nomina inuocando deprecantur, et sic ista tertia parte finita fiat interuallum, et ille qui profert eam cogitet in corde et in mente sua de illa scientia et est materia pro qua laborat, et libros illius scientie aperiat et legat intus aliquantulum et statim incipiat legere orationem latinam que sequitur, scilicet Veritas, lux, uia, etc., que oratio latina nullatenus extrahitur ab oratione greca precedenti, sed ibi posita fuit ut ipse Deus qui omnia formauit sua diuina gratia uelit /fol. 34ra/ confirmare per suos sanctissimos angelos in proferente dictas orationes illam memoriam, illam facundiam et intelligentiam acquirendam, illam scientiam quam adoptat, et sic finita ista oratione latina facto aliquo interuallo proferatur quarta pars orationis que est Anyriliel, etc. Istis uero quatuor partibus sic finitis et pronuntiatis sicut ostensum est in suis glosis conuenienti modo tantam memoriam, facundiam et intelligentiam administrabit proferenti eas gratia Spiritus Sancti ad habendam illam scientiam quam requirit et precogitat habere, quod humana natura potest illud totum donum pro summo miraculo reputare, et hoc est quod de tertia particula dicitur.

53 - [rubr.] ^a Hac tertia parte commemorata premeditaueris^b tecum de scripturis quas scire uolueris, et postea^c dices hanc^d orationem sequentem^e :

[V]eritas, lux, uia et uita omnium creaturarum, iuste Deus, uiuifica^f me^g, et intellectum meum confirma et instaure^h conscientiam meam sicut regi Salomoni confirmasti et instaurastiⁱ, amen.

54 - [rubr.] Partibus enim tribus sicut dictum est prememoratis pronuntiabis post eas facto aliquo interuallo istam orationem sequentem que est quarta pars et ultima istarum orationum^a :

[H]anuyrlyahel, Hamsahel, Dalyhir, Hayr, Hahel, Zedahc, Hazaraht, Zedayhc, Hazayas, Iezorial, Zezorias, Iechorial, Semayha, Ysamyha, Zamaysa, Samna, Ysaray, Ysamyhe, Hysatay, Lemeyhel, Nehel, Lemehel, Iehymehel, Mychynab, Nybahal, Mychyn, Myban, Myhab, Hamyby, Mynab, Helyasal, Homeribymal, Helymal, Hymbas, Zebracal, Zelymal, Iecro, Samaryl, Zezocha, Iecrosahal, Melos, Zalymelor, Zalymilos, Zaguhel, Mychathomos, Myheromos, Mycrachosmos, Nytromyhos, amen^b.

54 - /glose/ [H]anuyrlyahel^a, etc. Hic incipit quarta particula et ultima predictarum orationum. In ista enim ultima parte est tam sacratissimum misterium et tanta uirtus asserente Salomone quod admirabile est humane nature si pronuntietur sicut preceptum est cum suis precedentibus particulis. In ista enim oratione que breuissima est sunt quedam nomina sanctorum angelorum inter que sunt quedam uerba hebraea et caldea que dicuntur orationes siue deprecationes dictis angelis pertinentes, que uerba particulariter exposita fuerunt in latino, que expositio est illa oratio latina que est Ego in conspectu tuo, etc., que oratio est quedam deprecatio^b proprie pertinens soli Deo. Ista enim oratio latina debet pronuntiari post antecedentem orationem facto aliquo paruo interuallo inter eas^c. Est igitur sciendum quod iste quatuor orationes de quibus locuti sumus sanctissime orationes sunt et excellentissimum misterium continetur in prolatione earum^d ipsorum uerborum et /fol. 7rb/ cum magna deuotione, spe et fide et timore absque peccato mortali debent pronuntiari, et ut testante Salomone placuit Altissimo Deo, ut uideretur miraculose uirtus et sanctitas istarum quatuor orationum. Unde de^e hoc ponit rex Salomon hic quoddam exemplum dicens quod una die dum ipse absens fuisset^f a domo sua pro quibusdam suis negotiis et librum suum in quo iste quatuor orationes erant scripte immemor extra archam suam dimississet, uenit quidam amicus suus et familiaris eius et intrauit cameram ipsius regis et inuento libro a casu apperuit librum, et primam orationem istarum quatuor incepit legere^g, scilicet Hazatham, etc. Et sic ipse iam satur et crapulatus uino et similiter post accessum mulieris immundus et plenus peccatis aliis, dum iam esset prope finem predictae orationis, cecidit liber de manibus suis et statim factus est mutus, cecus et surdus et amisit sensum, memoriam et intellectum quos primo habebat, et sic factus est amens et ita stetit usque ad horam mortis. In hora uero mortis placuit Deo ut ipse enarraret Salomoni qua de causa ita sibi contingerat ut sciretur uirtus et sanctitas istarum sanctarum

53 - a fol. 9rb O2 — b commemorata premeditaueris] orationis dicta premeditaberis Kr1 — c deinde Kr1 — d istam Kr1 — e Hac - sequentem] om C1 — f iustifica C1 — g me] uisita me add O2 — h restaura C1 Kr1 — i confirmasti et instaurasti] restaurasti C1 Kr1

54 - a Partibus - orationum] /fol. 8vb/ Incipit quarta pars orationis C1 [2° main ?] / Istis orationibus dictis quartam partem orationis dicas et est ista que hic sequitur Kr1 / istarum orationum] orationum istarum O2 — b [H]anuyrlyahel - amen] [H]auylyahel, Danyr, Hayr, Hael, Zedach, Zedayht, Azaraht, Azahias, Zezorias, Iechorial, Samaya, Famaysa, Ysataya, Ysaray, Hyen, Vehel, Lemehel, Mychyn, Nybaryb, Homerybimiab, Helimal, Ymbas, Zelmeal, Zelimal, Lechro, Zezozea, Zalimelos, Zaguhel, Melos, Mycromos, Helboros, Zesor, Mychathomos, amen C1 / Hauylyahel, Dair, Hayr, Hael, Zedach, Zedayht, Azaraht, Azahyas, Zezorias, Iethorihal, Samaya, Famaysa, Ysataya, Ysaray, Hyen, Vehel, Lemehel, Michyn, Nybaryb, Hometibinmab, Helymal, Ymbas, Zelyneal, Zelimal, Lechro, Zezozea, Zalimelos, Zaguhel, Melos, Mycromos, Helboros, Zesor, Mychatomos, amen Kr1 / [H]anuyrlyahel, Hamsahel, Dalyhir, Hayr, Habel, Zedahc, Hazaraht, Zedayhc, Hazayas, Iezorial, Zezorias, Iechorial, Semayha, Isamyha, Zamaysa, Samna, Ysaray, Ysamyhe, Hysatay, Lemeyhel, Nehel, Lemehel, Iehymehel, Mychynab, Nybahal, Mychyn, Myban, Myhab, Hamyby, Mynab, Helyasal, Homeribymal, Helymal, Hymbas, Zebracal, Zelymal, Iecro, Samaryl, Zezocha, Iecrosahal, Melos, Zalymelor, Zalymilos, Zagmihel, Mychathomos, Myheromos, Mycrachosmos, Nycromyhos, amen O2

54 - /glose/ a Hanuyrlyahel O2 — b quedam deprecatio] deprecatio quedam O2 — c eas] Et add O2 — d earum] om O2 — e et O2 — f absens fuisset] fuisset absens O2 — g **Le 1^{er} cahier de O2 se termine ici (fol. 8vb) ; en bas du folio apparaît la réclame : Hazatham, etc. et sic ipse. Manque ensuite tout le 2^e cahier. Toutefois le foliotage n'en tient pas compte puisque le fol. avec la 1^{ère} figure de la grammaire est numéroté 9r**

orationum, et dixit et narrauit qualiter intrauerat cameram regis et quomodo recipiens librum et apperrens eum crapulatus et immundus inceperat legere istas orationes, et qualiter quatuor sensus naturales amisserat uix finita prima parte. Nunc uero in hora mortis dixit quod uidebat quatuor angelos supra se qui eum flagellabant et flagellauerant ab illa hora in qua incepit legere usque tunc, dicens quod quilibet dictorum angelorum suum proprium officium habebat in eum in flagellando sensus quos amisserat. Quidam uero illorum flagellauerat eum in facundia et loquela et sic factus erat mutus, alter uero in lumine et claritate oculorum et sic factus fuit cecus, alius uero in auditu et sic fuerat surdus, quartus autem flagellauerat illum in memoria et intelligentia et sic fuerat insanis factus. Et sic ostendit per istud exemplum quod in istis quatuor orationibus sunt quatuor nomina angelorum scripta, qui angeli sunt principales et maius posse habent quam alii angeli in ista operatione quorum nomina similiter sunt ibi scripta, quorum uirtute et potestate istud opus perducitur ad effectum, quos angelos ipse offenderat nominando nomina eorum crapulate et immunde, unde rex Salomon cum istud audiuisset stupefactus et admirans et timens ualde. Speciale mandatum constituit super istas orationes quod mandatum ipsemet seruauit humiliter et deuote, et dicit sic quod aliquis non presumat legere nec pronuntiare istas quatuor orationes quarum quatuor angeli sunt administratores, nisi prius confessione habita et cum ieiunio et castitate et reuerentia, spe et fide et in recta operatione caueat quilibet ne offendantur illi sanctissimi angeli quorum nomina in eis recitantur, et si quis continue faciat in ipsa pronuntiatione emissa presumptuose posset periculum incurrere corporale. Quibus enim diebus, quibus horis debeant proferri in glosa prime partis, scilicet Azatham, etc., declaratur, et hic sufficienter dictum est de istis quatuor orationibus.

54 - /glose/ [version Kr1 C1] Hanyliagel, Dauir^a, etc. Hic incipit quarta pars et ultima^b orationis precedentis, scilicet Azatham, etc. Iste quatuor orationes mirabiliter excellentissimam habent uirtutem ut asserit Salomon. Iste quatuor orationes sunt ex officio quatuor angelorum quorum officium est nocere et prodesse terre et mari et arboribus et qui sunt custodes et administratores^c quatuor sensuum naturalium hominis, et istas orationes custodiunt ita quod finitis orationibus efficaciam et uirtutem in eis confirmant : unus uero ex angelis^d habet officium suum in augmentanda et seruanda memoria in qualibet creatura ; alter uero habet officium suum ad augmentandam et custodiendam^e facundiam in homine ; tertius uero habet officium suum ad conseruandum uisum oculorum in homine ; quartus uero angelus^f habet officium suum naturale ad

54 - /glose/ [version Kr1 C1] a Hanyliagel, Dauir] Hanuyliahel C1 — b ultima] istius *add* C1 — c custodes et administratores] administratores et custodes C1 — d ex angelis] angelus C1 — e ad - custodiendam] in augmentanda et custodienda C1 — f angelus] *om* C1 — g augmentandum et custodiendum] custodiendum et augmentandum C1 — h quia - sunt] quod sicut sunt istis .iiij. angeli C1 — i et simili modo] similiter C1 — j deferendi C1 — k .iiij. C1 — l eos] *add* C1 — m isto capitulo] illis C1 — n fol. 8ra C1 — o eius amicus] amicus eius C1 — p inuenit Kr1 — q et contaminatus in illa] contaminatus ille C1 — r aperuit librum] *om* C1 — s suos sensus] sensus suos C1 — t est C1 — u hora] *add* C1 — v suum officium] officium suum C1 — w flagellauit C1 — x cum C1 — y in C1 — z tenebat istas] tenuit ipsas C1 — aa alia C1 — bb proferret eas] legeret eas et proferret C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 34ra-b, inspirée de la version P3/O2 : Annyrliael, etc. Hic incipit quarta et ultima particula predictarum orationum. In ista ultima parte est tantum mysterium et tanta uirtus aserente Salomone quod mirabile humane nature est si pronuntietur sicut preceptum est cum suis particulis precedentibus. In ipsa enim oratione quamuis sit breuissima sunt quedam nomina sanctorum angelorum inter que sunt quedam uerba ebraea et caldea que dicuntur deprecationes ipsis angelis pertinentes, que uerba particulariter exposita fuerunt in latino que expositio est illa oratio latina que est Ego in conspectu tuo, que oratio est deprecatio propria soli Deo. Ipsa enim oratio latina debet pronuntiare post antecedentem facto aliquo interuallo. Sciendum est quod iste quatuor oratio eo de quibus locuti sumus sanctissime sunt et excellentissimum mysterium in se continent, et cum magna deuotione, spe et fide et timore et absque peccato mortali debent pronuntari. Et nullus in peccato mortali, id est crapulatus uino uel cum muliere contaminatus, profere attemptat. Nam ut ait Salomon cum ipse quoddam tempore in negotio quoddam a domo sua recederet, librum in quo ista oratio predicta continebatur immemor extra arcem suam reliquit quidam suus familiaris et amicus cameram regis Salomonis intrauit, et inuenit libro ipsum aperuit, et primam particulam istius orationis legere incepit, scilicet Azatham, etc., et sic ipse crapulatus uino et post accessum mulieris plenus peccatis dum iam esset prope finem predictae orationis cecidit liber de manibus suis et statim factus est cecus et surdus et amisit sensum, memoriam et intelligentiam quos primo habebat, et factus est insanus usque diem mortis sue. In hora uero mortis sicut placuit Deo ipse narrauit Salomoni quare hec sibi acciderrunt, et quod hora illa qua orationem predictam sicut predictum est legerat, quatuor angelos ipsum flagellabant, unius in memoria, altera in facundia, tertius in uisu, quartus in auditu, unde per hoc habemus exemplum quod in ista quatuor orationibus sunt scripta quatuor nomina angelorum qui sunt principales et maius habent potestate quam alii angeli quorum nomina sunt ibi scripta, quorum potestate illud opus perducitur ad effectum, quos ille offenderat nominando nomina ipsorum crapulate et immunde. Quare Salomon hec audiens stupefactus et timens constituit, ne aliquis presumeret legere istas quatuor orationes quarum quatuor angeli sunt administratores, /fol. 34rb/ nisi prehabita confessione et cum ieiunio, reuerentia, spe et fide et recta operatione. Siquis enim contra fecerit, periculum spirituale et corporale incurreret. Quibus diebus, quibus horis proferri debet in glosa partis, scilicet Azatham, etc., declaratur.

augmentandum et custodiendum^g auditum in homine. Et istud sciendum est quia sicut isti quatuor angeli sunt^h administratores et custodes ad augmentandum et custodiendum istos quatuor sensus in homine, ita et simili modoⁱ habent officium destruendi^j et diminuendi et penitus auferendi istos quatuor sensus ab homine, quia sicut habent per sui naturam istis supradictis^k prodesse a simili modo eandem potestatem habent nocendi quibus uolunt, et specialiter illis qui offendunt <eos>^l, unde ponit Salomon in isto capitulo^m quoddamⁿ mirabile exemplum de istis orationibus et dicit quod una die dum Salomon fuisset absens a domo sua et quidam familiaris eius amicus^o subintrasset cameram suam et a casu fortuito <inuenisset>^p librum Salomonis in quo erant iste orationes descripte, tunc ipse crapulatus uino et contaminatus in illa^q die cum muliere aperuit librum^r et incepit legere istas orationes quas primo inuenit in libro aperto, et antequam potuisset finire primam partem orationis, scilicet Azatam, etc., amisit loquelam et factus est mutus. Similiter amisit totam memoriam et factus est insanus. Similiter amisit lumen oculorum et factus est cecus. Similiter amisit auditum et factus est surdus, et sic amisit istos suos sensus^s naturales usque ad horam mortis, et tunc in hora mortis dixit et locutus fuit^t Salomoni quod uidebat angelos quatuor quos offenderat qui eum flagellauerant ab illa <hora>^u qua incepit legere presumptuose illas orationes usque ad horam mortis, et referebat quod quilibet angelorum secundum suum officium^v eum flagellabat^w : unus in facundia, alter in memoria, tertius in oculis, quartus in auditu, et dum^x Salomon ista audiret cum^y maiori reuerentia tenebat istas^z orationes et magis commendabiliores dixit inter alias^{aa} et precepit in isto suo capitulo quod quicumque legeret eas cum reuerentia, cum castitate, cum ieiunio et sine aliqua presumptione proferret eas^{bb}, et in hoc apperet quod qui legit istas et alias orationes cum presumptione uel presumptuose peccat et potest incurrere periculum corporale et insuper spirituale detrimentum, et ista sufficiant de istis quatuor orationibus.

55 - [rubr.] Istis enim quatuor partibus^a prememoratis secundum quod diffinitum est et preceptum, dices istam orationem latinam que sequitur^b :

[E]go in conspectu tuo, Domine Deus meus, in cuius nuptu omnia nuda sunt^c et aperta, et in manu cuius omnia sunt munda et pura^d. Hoc enim^e loquor ut ablato infidelitatis errore adiuuet me Spiritus tuus bonus et sanctus^f uiuificans omnia, et uisitet omnem^g incredulitatem meam.

56 - [rubr.] Hic dicit qualiter orationes que dicuntur grece et caldee penitus non exponuntur in latino^a :

/fol. 7rb/

[S]ciendum est igitur^b quod tota ista oratio inexpressa remansit^c quia tante subtilitatis est eius zeuma quod lingua hebraea et caldea tam subtili et amicabile et admirabili elimatione^d distortum, ut nullatenus possit in nostre libere locutionis transferri^e officium. Verba autem latina que subiunguntur partibus orationis prefate, ea uerba sunt que de caldeo sermone in nostro latino transferri potuerunt^f, non tamen de tota oratione^g, sed singularium^h partium orationis prefate sunt capitula ad orationem aliquaⁱ pertinentia.

57 - [rubr.] Hic loquitur de efficacia orationum et docet te abstinere a crapula et luxuria^a :

55 - a Istis - partibus] Partibus enim istis Kr1 — b Istis - sequitur] om C1 / dices - sequitur] addes istam orationem Kr1 — c nuptu - sunt] nutu omnia sunt nuda C1 Kr1 — d et in manu - pura] om C1 Kr1 — e enim] om C1 Kr1 — f bonus et sanctus] om C1 Kr1 — g et uisitet omnem] uiuificet C1 Kr1

56 - a Hic - latino] om C1 / Qualiter orationes latine non exponuntur a uerbis orationum Kr1 — b igitur] om Kr1 — c inexpressa remansit] remansit inexpressa, propterea C1 / remansit] propterea add Kr1 — d quod lingua - elimatione] id est ornatus de lingua caldea et hebraea tam subtili et admirabili elimatione C1 / id est ornatus de lingua caldea, hebraea tam subtili et mirabili elimatione Kr1 — e libere - transferri] locutionis transferri libere C1 Kr1 — f sermone - potuerunt] in nostro potuerunt transferri sermone C1 Kr1 — g oratione] sunt add C1 Kr1 — h singularium C1 Kr1 — i aliqua] om C1 Kr1

57 - a Hic - luxuria] om C1 / Loquitur de efficacia uerborum orationum Kr1 — b [I]psa C1 Kr1 — c fol. 8ra C1 — d prefatam] om C1 Kr1 — e eius hoc - uino] domus libro a casu hoc inuento nimium uino crapulatus C1 / hoc - uino] domus libro a casu hoc inuento nimium uino crapulatus Kr1 — f ex linguis] elinguis C1 Kr1 — g hac - hora] autem hora C1 / hora autem Kr1 — h fol. 6rb Kr1 — i uidelicet] om C1 Kr1 — j est - orationis] ipsius orationis misterium est C1 / est ipsius orationis misterium Kr1 — k ergo - legeri] igitur ut quicumque eandem legere C1 Kr1 — l eam legat] ipsam dicat C1 / non - legat] ipsam dicat Kr1 — m est peccatum] peccatum est C1 Kr1 — n de illa] om C1 Kr1 — o oratio ista] ista oratio C1 Kr1

[I]sta^b enim oratio tanti misterii est ut sicut rege Salomone testante dum ipsam orationem^c prefatam^d quidam familiaris eius hoc libro quidem a casu inuento nimium crapulatus uino^e et post accessum mulieris presumptuose legeret, nondum eius prima parte finita ex linguis^f et totius experts memorie cecus et mutus usque ad horam mortis factus est. In hac autem hora^g mortis eius fertur dixisse quatuor angelos quos offenderat in tam sacro misterio presumptuose legendo^h, unum uidelicetⁱ memorie, alterum lingue, tertium oculorum, quartum aurium custodes et flagellatores cotidie habuisse, quo testimonio ipsa oratio eidem regi Salomoni omnino commendabilior facta est, tantum enim est ipsius misterium orationis^j. Precipimus ergo ut eandem orationem quicumque legeri^k uoluerit, non presumptuose eam legat^l. In presumptione enim est peccatum^m, unde sicut preceptum est de illaⁿ, ita dicatur oratio ista.

58 - [rubr.] Hic loquimur de Sole et Luna, uidelicet quot signa quilibet eorum habeat^a :

/fol. 7va/ [D]atis ergo preceptis generalibus de omnium artium cognitione^b necessarium arbitrati sumus de singularibus^c preceptis singularium^d artium aliquid distincte^e diffinire. Sed quia de Solis^f cursu aliquid prelibandum^g tetigimus, necesse est ut de ipso cursu Solis^h quid significet exploremus et explanemus etⁱ exponamus. Sol enim duodecim signa habet in uno anno, Luna totidem in uno mense^j, et Spiritus Sanctus uno eodemque^k tempore eodemque termino inspirat^l, fecundat et illustrat, unde dictum est ut Luna et Sol^m cursum suum habeant subauditur quiaⁿ prius omni die^o habebant, sed quia in hebreo istud^p uerbum^q deficit in latino, etiam debere deficere arbitramur. De ista oratione precedenti et de suis tribus partibus satis plenarie^r dictum est.

58 - /glose/ /fol. 7va/ [D]atis ergo preceptis, etc. In hoc loco dicit quod in precentibus capitulis et eorum glosis satis plenarie et perfecte data sunt precepta generalia ad introductionem operationis et pronuntiationis omnium orationum precedentium, uidelicet qualiter primo procedendum sit in principio istius sanctissime artis, qualiter operarius uitam suam debeat agere, quibus lunationibus debeat incipere, quibus diebus et quibus horis orationes antecedentes debeant pronuntari et quibus non. In isto uero capitulo presenti dicit quod quedam alia precepta singularia sunt necessaria singularibus artibus incipiendis et acquirendis. Hoc est quod in septem artibus liberalibus addiscendis et earum scientiis per istam artem adipiscendis preuidenda sunt tempora, menses et eorum signa in quibus dicte scientie dictarum artium liberalium sunt acquirende et in quibus operatio artium liberalium specialiter est incipienda. Quibus uero temporibus, quibus mensibus, sub quibus signis incipiendum sit pro qualibet scientia cuiuslibet artis, in illo capitulo infra per duas cartas posito quod incipit Diximus superius, etc., plenarie ostendemus et perfecte.

58 - /glose/ [version Kr1 C1] Datis ergo preceptis, etc. In isto capitulo dicit quod satis sufficienter^a dictum est superius de generalibus preceptis artium omnium, et specialiter^b de illa oratione precedenti cum suis tribus partibus^c quibus temporibus et quibus horis debeant proferri satis declaratum est superius plenarie et perfecte, et ista sufficiant de istis quatuor orationibus.

59 - [rubr.] In isto capitulo ostenditur efficaciam orationis sequentis et doctrinam qualiter debeat pronuntari^a, que specialis est ad facundiam^b :

58 - a Hic - habeat] om C1 / Usque huc data sunt precepta generalia de cognitione omnium, nec de preceptis singularibus cuiuslibet artis uult facere mentionem Kr1 — b conditione C1 Kr1 — c singulis Kr1 — d singularum Kr1 — e distincte] om C1 Kr1 — f Lune C1 Kr1 — g prelibando C1 Kr1 — h ipso - Solis] eius cursu C1 Kr1 — i exploremus - et] om C1 Kr1 — j Sol enim - mense] Luna .xij. signa habet in mense uno, Sol uero .xij. signa habet in anno C1 Kr1 — k eodem C1 / et eodem Kr1 — l inspirat] et add C1 — m Luna et Sol] Sol et Luna C1 — n quem C1 Kr1 — o omni die] om C1 Kr1 — p fol. 8rb C1 — q uerbum] om C1 Kr1 — r plenarie] om C1 Kr1

58 - /glose/ [version Kr1 C1] a satis sufficienter] sufficienter et satis C1 — b speciali- /fol. 8rb/ -ter C1 — c particularis C1

59 - a et doctrinam - pronuntari] om Kr1 — b In isto - facundiam] om C1 — c est oratio - est] oratio sancta que sequitur est quedam oratio specialis ad facundiam C1 Kr1 — d orationes C1 Kr1 — e in] om C1 Kr1 — f semper] om C1 Kr1 — g Saluatorem - faciem] facie ad faciem Saluatorem Kr1 — h Saluatorem - dieque] facie ad faciem nocte dieque Saluatorem C1 — i ea C1 — j est] enim add C1 — k gloriosissima] et add C1 Kr1 — l intelligibilis C1 Kr1 — m succedit - spe] succedunt C1 Kr1 — n Ipsius - misteria] Ipsa enim misteria tanta C1 Kr1 — o fol. 6va Kr1 — p

[H]ec est oratio sancta que sequitur que specialiter de quodam habenda est^c, cum autem cetera omnes^d de pluribus habeant efficaciam. Ipsa enim quoddam speciale misterium in se continet, et tamen una de generalibus est, ostendens in se quedam generalia precepta in^e omnibus artibus communia. Sic enim Deus constituit animam in corpore dicens : « Hanc uobis do ut ipsam obseruetis et custodiatis legem Domini, et qui sunt isti qui in conspectu Domini semper^f assistunt et uident Saluatorem facie ad faciem^g nocte dieque^h. » Item de eademⁱ oratione : hec est^j in quam illa oratio gloriosissima^k, mistica et intelligibilia^l continens in se misteria, in quibus mens et conscientia et lingua succedit cum spe^m. Ipsius enim tanta misteriaⁿ sunt ut homo seruet ea secundum^o uoluntatem Domini qui^p preuidet omnia in conspectu suo conducta^q. Ipsa enim est oratio cuius tam gloriosum et sacramentale^r est misterium. De ipsa igitur^s oratione nemo post crapulam nimiam uel^t luxuriam aliquid dicere presumat, nec etiam ieiunus nichil dicat, nisi cum magna reuerentia et cum summa deuotione^u.

60 - Unde Salomon ait : « Nemo, inquit^a, de hac oratione nisi suis temporibus determinatis aliquid tractare presumat, et si illius^b orationis facta esset commemoratio coram^c aliquo presule pro aliqua negotio^d competenti, ipsa oratio mirabiliter est salubris super hoc^e. » /fol. 7vb/ De ipsa autem oratione cuius causa tam salubris est et efficax et eius interuentione lectus est ille psalmus de quo dictum est : « Venite post me, faciam uos fieri^f piscatores hominum »¹, sicut enim dixit ita^g fecit. Quomodo ipsa oratio tante efficacie tanti^h misterii sit, non ex nostra facultate scimus, nec etiam quando Dominus suis discipulis dixerit : « Hoc scire possumusⁱ. » Ipsa enim oratio tanti misterii est ut diximus, ut ipsa nomen Domini in se contineat^j, quod^k scire multi mentiti sunt, ita quod Ihesu reperto in templo multa^l miracula fecisse narratur^m quod uerum est, sed quicumque fecit uetitiⁿ sunt et absconderunt ueritatem, ut nemo illorum nec aliquis post illos illud^o proferre auderet, ad quod antequam perueniatur extra aliquid esse^p dicendum arbitramur.

59/60 - /glose/ [H]ec est oratio sancta, etc. In precedentibus capitulis facta est mentio et data competens ordinatio omnium orationum que faciunt generaliter ad memoriam, facundiam et intelligentiam. In isto uero loco fit mentio de quadam sanctissima oratione cum prologo suo et eius sequenti particula, que oratio specialis est ad acquirendam facundiam, principium cuius orationis est Gemoht, Gehel, etc. Ista uero oratio continet in se tam gloriosum misterium et tam gloriosam uirtutem et sanctitatem cuiusdam gloriosissimi nominis Domini nostri Ihesu Christi, quod nomen dicitur scripsisse cum manu sua propria dum erat in templo inter Iudeos, quod in pronuntiatione ipsius sanctissimi nominis et aliorum nominum sanctorum suorum angelorum que inuocantur deprecando, in ipsa oratione exaudit Deus ipsam orationem pronuntiantem et administratur ei tanta facundia quantum necesse est ei. In ista igitur duo preuidenda sunt quamuis unam specialem uirtutem tantummodo in se contineat, scilicet facundiam. Primo ergo uiuendum est quod ad acquirendam facundiam, memoriam, etc. In principio pronuntiationis proferenda sunt tria prima capitula que semper in quolibet initio sunt legenda. Postea uero proferende sunt sequentes orationes post capitula scripture que faciunt ad acquirendam memoriam, etc., sicut in suis capitulis superius scriptum est. Post eas uero orationes ista sanctissima oratio cum suis duabus diuisionibus dicenda est in illis diebus, in illis horis, eodem termino, eodem ordine sicut et precedentes orationes cum quibus debet proferri. Secundo sciendum est quod ista oratio cum generaliter habeat proferri cum aliis, tamen per se singulariter pro eadem efficacia potest pronuntiari, /fol. 7vb/ et si singulariter per

Domini qui] Dei quod C1 Kr1 — q condita C1 Kr1 — r sacramentabile C1 — s enim C1 — t siue C1 Kr1 — u nichil - deuotione] nisi cum magna ueneratione, deuotione et discretionem eam proferat C1 Kr1

60 - a inquit] om C1 Kr1 — b istius C1 Kr1 — c coram] papa uel coram add C1 Kr1 — d fol. 9va C1 — e mirabiliter - hoc] super hoc mirabiliter est salubris C1 Kr1 — f fieri] om C1 Kr1 — g enim - ita] dixit et C1 Kr1 — h tantique C1 Kr1 — i Dominus - possumus] discipulis Dominus dixit : « Hec scire potuimus nec possumus » C1 Kr1 — j ipsa - contineat] in ipsa contineatur nomen Domini magnum C1 Kr1 — k quod] se add C1 Kr1 — l multa] om C1 Kr1 — m enarratur C1 / enarrant Kr1 — n quicumque - uetiti] quecumque fecit mentiti C1 / quando fecit mentiti Kr1 — o illos illud] eos illud nomen C1 Kr1 — p perueniatur - esse] perueniamus aliquid extra C1 / extra - esse] aliquid extra Kr1